
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Art. 5º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.

Plenário do CONSUP, 18 de outubro de 2016.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do Conselho Superior do IESP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 115933

REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de piso elevado, para atender o Centro Integrado 
de Operações – CIOp, tendo como órgão central a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

DATA DA ABERTURA: 16/11/2016.

HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)

OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br

Belém(PA), 01 de novembro de 2016.

Aldenor Coelho da Silva

Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 115891

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 038/2007-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 038/2007-DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar a 
sede do CPR X de Itaituba/PA, por mais 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: 19.912,32 (dezenove mil, novecentos e doze 
reais e trinta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016

VIGÊNCIA: 03/11/2016 a 02/11/2017

A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0197/2016-
DF1, ocorrerá:

Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa Fisica – Locação de 

Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).

LOCADOR(a): ANTONIO BEZERRA DE ALMEIDA, C.P.F 
205.993.582-20, residente e domiciliada na Travessa 13 de 
Maio, Itaituba/PA.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Protocolo: 115814

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 019/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CAPAS DE CHUVA E CONES DE 
SINALIZAÇÃO PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de abertura: 18/11/16, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 
20139 – Pregoeiro

Protocolo: 115803

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 020/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ADESTRAMENTO DE CÃES”
Data e hora de abertura: 21/11/16, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM
RG 29179 – Pregoeiro

Protocolo: 115852

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 022/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR, MICRO COMPUTADOR 
E NOBREAK”
Data e hora de abertura: 22/11/16, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 
20139 – Pregoeiro

Protocolo: 115988

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 021/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO INDIVIDUAL - CAPACETE 
AUTOMOBILÍSTICO”
Data e hora de abertura: 18/11/16, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM RG 29179 – 
Pregoeiro

Protocolo: 116233

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 
004/2016 – DAL 1 /PMPA

O Comandante Geral da PMPA, no exercício da atribuição 
prevista no artigo 8º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, alterada pela Lei Estadual Complementar nº 
093/2014, e considerando os termos evidenciados em Processo 
de Reconhecimento de Divida, instaurado por meio da Portaria 
nº 003/2014 – DAL 1, objetivando adotar as providências 
necessárias para o efetivo reconhecimento da despesa, no 
que se refere ao pagamento dos aluguéis referentes a locação 
do imóvel, que abrigava a sede da Corregedoria da PMPA do 
município de Altamira – PA, nos termos do Processo de Dispensa 
de Licitação nº 008/2007 – CPL/PMPA, com base no Contrato 
Administrativo nº 016/2007.
RESOLVE:
Art. 1º – Concordar com o TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 
004/2016, no sentido de que a Polícia Militar do Pará, reconhece 
os débitos com o Sr. AFONSO RODRIGUES DE MATOS, CPF nº 
029.545.402-49, proprietário do imóvel que abrigava a sede da 
Corregedoria da PMPA- CPR VIII, do município de Altamira – PA, 

referente ao Contrato Administrativo nº 016/2007, no valor fi nal 
apurado de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), saldando 
todos os débitos existentes. Assim, sendo estando as PARTES 
justas e acordadas, para que produzam seus efeitos jurídicos e 
legais.
Art.2º – Providenciar a publicação do extrato resumido do 
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, nos termos do artigo 
28, § 5º, da Constituição Estadual, em Diário Ofi cial do Estado. 
Providencie a DAL1 
Art.3º – Encaminhar à Diretoria de Finanças, juntamente com os 
Autos do Processo Administrativo nº 003/2014 – DAL 1, incluso 
uma via do Termo de Ajuste de Contas nº 004/2016, para que 
sejam adotadas as providências necessárias ao pagamento 
e liquidação da dívida a que se refere o presente, bem como 
que seja dispensada uma via de igual teor e forma do TERMO 
DE AJUSTE DE CONTAS Nº 003/2016 – DAL 1, ao proprietário 
do imóvel o Sr. AFONSO RODRIGUES DE MATOS. Providencie a 
DAL1. 
Art. 4º – Publicar a presente Homologação em Boletim Geral 
desta Corporação. Providencie a DAL1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de Outubro de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
RG 8065 – Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 115969
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 127/2016-GAB SUBDIRETOR.
Valor: 720,00
Favorecida: Neyla Regina Bahia Vieira da Silva – CEL PM; 
MF:5691850;
Origem: Belém- PA
Destino: Tucuruí - PA
Período: 09 a 12 de novembro de 2016
Qtd de Diárias de Alimentação: 04(diárias);
Qtd de Diárias de Pousada: 04(diárias);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Paulo Damião da Silva Brito – TEN CEL QCOPM
Subdiretor do FASPM

Protocolo: 116101

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 14 DE ABRIL DE 2016

O Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil, no uso de suas atribuições,
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Resolve:
Art1º- Delegar competência ao Diretor e Subdiretor de Finanças 
do CBMPA, para em conjunto com o titular do órgão ou seu 
substituto, assinarem eletronicamente os documentos a seguir 
relacionados:
Efetuar pagamento por meio eletrônico;
Liberar arquivo de pagamento no gerente fi nanceiro;
Efetuar transferência para mesma titularidade- meio eletrônico
Art2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por no mínimo 2 (dois) ordenadores, podendo ser considerado 
qualquer combinação  dentre os cargos descritos acima.
Art3º- Revogam-se as disposições em contrário
Publique-se, registre-se e cumpra-se.   
 Comandante  Geral - Zanelli Antônio Melo Nascimento- Cel 
QOBM

Protocolo: 116031


